
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

 
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

Affidamento diretto del servizio di sostituzione Display Gruppo Carrier relativo all’Impianto di condizionamento e 
climatizzazione  dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ancona, con sede in via Ruggeri n. 5 Ancona Corpo C1 – Esercizio 
Finanziario anno 2024 –  CIG: B1A225F348. 
 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ANCONA 

 

 VISTO l’atto aggiuntivo del 15 luglio 2019 al contratto di locazione già stipulato in data 31 dicembre 

2014 tra l’Inps Regionale Marche e l’ITL di Ancona; 

 VISTA nota dell’ITL di Ancona prot. n. 4203 del 02 marzo 2021 avente ad oggetto: “Contratto di 

Locazione passiva dell’immobile di proprietà dell’INPS in Via Ruggeri 5 Ancona sede dell’ITL di Ancona – 

Comunicazione di prosecuzione contratto per rinnovo tacito alla prima scadenza ex art. 28 L. n. 392/1978”. 

 VISTA la determinazione dell’ITL di Ancona prot. n. 86 del 24 aprile 2022 relativa all’affidamento del 

servizio di manutenzione ordinaria dell’impianto in oggetto alla ditta FOMIT s.r.l. (c.f. 00130260425) fino 

alla data del 31 maggio 2026; 

 PRESO ATTO che - a seguito della richiesta d’intervento per la conversione dell’impianto di 
climatizzazione dalla funzione invernale a quella estiva – è stata segnalata la rottura del Display di 
monitoraggio dell’impianto stesso; 

 CONSIEDERATA l’esigenza di provvedere senza indugio alla sostituzione del pezzo in questione, 

anche al fine di assicurare il buon funzionamento dell’Ufficio, nonché adeguati i livelli di protezione e 

prevenzione sul posto di lavoro come stabilito dal d.lgs. n. 81/2008 s.m.i.; 

DATO ATTO che il contratto di manutenzione ordinaria dell’impianto di climatizzazione di questo ITL 

non è incluso il servizio di fornitura/posa in opera dei pezzi di ricambio; 

CONSIDERATO che la ditta Fomit s.r.l. si è resa disponibile all’immediata fornitura del servizio in 

oggetto e considerata altresì l’indubbia efficacia ed efficienza nell’effettuazione del servizio da parte della 

stessa ditta affidataria del servizio di manutenzione ordinaria; 

RITENUTO congruo ed attendibile il preventivo n. 9703/24 del 08.05.2024, formulato gratuitamente 

dalla Fomit s.r.l., senza costi di chiamata in quanto la ditta è già presente ed operativa in sede; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul conto U.1.03.02.09.004 denominato “Manutenzione 

ordinaria e riparazioni di impianti e macchinari” per l’esercizio finanziario 2024, ai fini della copertura del 

menzionato intervento di riparazione; 

VERIFICATO che non risulta attiva una Convenzione stipulata dalla Consip per l’affidamento tramite 

Mepa del servizio di fornitura e posa in opera in questione; 

CONSIDERATO che trattasi di spesa di modesto importo e comunque di una spesa indifferibile e 

necessaria, in quanto connessa alla conduzione dell’Ufficio; 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 
DI ANCONA 

Via Ruggeri, n. 5 
Tel. 071 98861 

PEC: itl.ancona@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: itl.ancona@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

  

 VISTO l’art. 1 co. 1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, il quale ha  consentito di procedere con 

affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore ad €. 140.000 anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTO che nel caso di specie trattasi di affidare un servizio di importo inferiore ad €. 5.000,00= 

pertanto non ricorre l’obbligo dell’utilizzo del MEPA; 

CONSIDERATO che la formula dell’ordine diretto, nel caso di specie, offre i benefici della riduzione 

dei costi del processo di acquisto e dei tempi di contrattazione, in osservanza ai principi di economicità, 

efficienza ed efficacia dell’azione amministrativa; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’INL e le regole di finanza pubblica; 

DATO ATTO che la ditta sopra indicata possiede tutti i requisiti professionali e legali per 

l’espletamento del servizio in questione; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria l’acquisizione della 

seguente certificazione pena l’esclusione dalla procedura e la nullità del contratto: “Patto d’integrità” e 

“Dichiarazione Tracciabilità Flussi Finanziari” da parte dell’operatore economico affidatario della fornitura; 

CONSIDERATO che la presente determina va pubblicata sul sito internet dell’INL denominato “Trasparenza” 

nella sezione “Bandi di Gara”; 

ATTESO che, ai sensi della normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto 

il codice identificativo di gara tramite la piattaforma contratti pubblici Anac; 

VISTA l’informativa sul trattamento dei dati personali da parte dell’INL - ai sensi dell'art. 13 del 

Regolamento (UE) 2016/679 consultabili alla pagina https://www.ispettorato.gov.it/privacy-policy; 

Per tutto quanto fin qui esaminato, valutato e premesso, 

 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE il servizio fornitura e posa in opera sopra descritto alla ditta FOMIT s.r.l., con sede legale 

in Via I Maggio n. 16 – email: info@fomit.it (c.f. 00130260425) per una spesa tot. di €. 990,00= iva esclusa; 

DI AUTORIZZARE la prenotazione dell’impegno contabile sul pertinente sul conto di bilancio 

U.1.03.02.09.004 mediante decreto di impegno di spesa provvisoria, il quale viene perfezionato e reso 

definitivo dalla presente Determina ed indicato nella Determina di liquidazione Spesa;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 

regole di finanza pubblica; 

DI DARE ATTO che la spesa in essere grava sul predetto conto dell’operatore economico individuato 

nell’ Ispettorato Nazionale del Lavoro CF 97900660586; 

DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13 agosto 2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 

assegnato al presente atto è il n. B1A225F348 e che il pagamento verrà effettuato, previa presentazione di 

regolare fattura elettronica, mediante bonifico bancario atto a garantire la piena tracciabilità delle 

operazioni;  

DI PROCEDERE, ai fini della liceità, correttezza e trasparenza, alla pubblicazione del presente atto sul 

portale “TrasparenzaPA” dell’INL; 

DI DARE ATTO che il sottoscritto Dott. Pierluigi Rausei, Direttore dell’ITL di Ancona, svolgerà i compiti 

di Responsabile Unico del procedimento (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto.  

 

IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

(Dott. Pierluigi Rausei) 


		2024-05-13T12:35:03+0200
	Pierluigi Rausei




